

PH.D.:

Ergoterapeutforsker på feltarbejde som sosu-hjælper

Som en rigtig antropolog på feltarbejde er ergoterapeut Kim Bartholomæussen gået i lære som sosu-hjælper. Målet er at lave en ph.d. om sosu'ernes høje sygefravær

Af Karen Kjærgaard, journalist

Foto Jens Hasse, Chili

Normalt hører man kun om antropologer, der drager på feltarbejde til eksotiske øer i Stillehavet for at leve blandt etniske folkeslag. Men hvorfor ikke kombinere sit job i en kommune med antropologiske studier blandt noget så velkendt som sosu-hjælpere? Den ide fik ergoterapeut Kim Bartholomæussen, som netop er gået i lære som sosu-hjælper som led i et forskningsprojekt.

Kim Bartholomæussen er oprindeligt ansat som støttekontaktperson i Horsens Kommune og har for nylig taget en master i sundhedsantropologi. Sundhedsantropologi er læren om sygdomsopfattelse i forskellige kulturer.

Næste trin på hans karrierestige ville være at lave et ph.d.-projekt. Denne treårige forskeruddannelse var Horsens Kommune villig til at finansiere for måske at få svar på, hvorfor sygefraværet er så højt blandt kommunens social- og sundhedshjælpere.

– Projektet handler om at afdække social- og sundhedshjælpernes arbejde, værdier, kultur og eventuelle frustrationer, og hvordan det påvirker sygdomme og forståelsen af sygdomme. For eksempel hvor syg man skal være for ikke at gå på arbejde. Kort sagt, om der er noget særligt ved denne faggruppe eller type arbejde, der giver højere sygefravær, forklarer Kim Bartholomæussen.

Kommunen er den første kommune i Danmark, som på denne måde finansierer en såkaldt erhvervs-ph.d. Det særlige er, at den ikke er finansieret af et universitet eller forskningsmidler, men af en offentlig eller privat virksomhed og skal komme virksomheden til gavn.

Projektet foregår dog i samarbejde med Århus Universitet og Dansk Sundheds Institut, som står for den akademiske vejledning under projektet.

OBESERVATION OG DELTAGELSE

Kim Bartholomæussen påbegyndte forberedelsen af ph.d.'en i september 2008. 1. april 2009 satte han sig på skolebænken sammen med 26 andre elever ved sosu-skolen i Horsens. Her følger han undervisningen gennem det kommende år og deltager i praktik for at undersøge, hvordan man som sosu-hjælper elev gør tingene i praksis, hvordan man oplæres, og hvordan sosu-hjælperne opfatter meningen med deres arbejde.

– Målet er at opleve deres arbejde og arbejdsgange på egen krop ved både at observere og deltage i arbejdet, fortæller Kim Bartholomæussen.

Løbende vil han også følge og interviewe seks-otte sosu-elever og færdiguddannede sosu'er samt bede dem om at skrive dagbog.

– Det er en ganske almindeligt at arbejde sådan som antropolog i stedet for blot at observere. Det har altid været en tradition, for eksempel blandt fremmede folkeslag. Men det er så ikke så normalt som antropolog at studere noget, som alle danskere kender og har en mening om, fortæller han.

MYTER OM OFFENTLIGT ANSATTE

Kim Bartholomæussen har da heller ikke kunnet finde ret megen antropologisk forskning om denne faggruppes sygefravær og måtte derfor selv trække i arbejdstøjet og gå i feltet. Hans forventning er at få afklaret, om nogle af de mange myter om sosu'er og offentligt ansatte holder stik.

Det gælder myten om, at hvis alle arbejdsgivere var som i det private, ville der ikke være så højt et sygefravær i det offentlige. Eller myten om, at det er et lavstatusfag, og at man ikke andet, kan man altid blive sosu-hjælper. Den sidste myte er allerede afkræftet.

– Jeg er ret overrasket over undervisningen. Vi har skullet lære om både Maslows behovspyramide, jordens kredsløb, atomopbygningen, velfærdssamfundets opståen og om opdelingen af fysiske, psykiske og sociale aktiviteter. Dette kan jeg ikke huske på stående fod, selv om jeg har lært om det før, så udover mine forskningsaktiviteter skal jeg både have dette læst op og lave lektier hver dag, lyder det næsten helt forpustet fra Kim Bartholomæussen, der slår fast:

– Så det er ikke bare lige at komme igennem uddannelsen og blive sosu-hjælper, som mange tror. ●

BLÅ BOG

- Kim Bartholomæussen
- Uddannet ergoterapeut i 2004
- Tidligere ansat ved psykiatrisk institution i Århus Amt og støttekontaktperson i Horsens Kommune
- Master i sundhedsantropologi